
BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA

Principales Indicadores Turísticos de COSTA DEL SOL  MÁLAGA
Octubre 2018

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017 % Var.  Octubre 

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Viajeros Hoteleros 529.461 513.695 -15.766 -3,0%

Españoles 158.966 147.269 -11.697 -7,4%
Extranjeros 370.495 366.426 -4.069 -1,1%

Pernoctaciones Hoteleras 1.994.345 1.900.523 -93.822 -4,7%

Españoles 368.102 338.342 -29.760 -8,1%

Extranjeros 1.626.243 1.562.181 -64.062 -3,9%

Estancia Media hotelera 3,8 3,7 -0,1 -1,9%

Grado de ocupación hotelero 66,4 61,3 -5,1 p.p.

Personal empleado hotelero 14.980 15.061 81 0,5%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Viajeros Apartamentos Turísticos 115.894 103.243 -12.651 -10,9%

Españoles 23.723 19.455 -4.268 -18,0%

Extranjeros 92.171 83.788 -8.383 -9,1%

Pernoctaciones Apartamentos Turísticos 606.349 568.203 -38.146 -6,3%

Españoles 67.151 49.223 -17.928 -26,7%

Extranjeros 539.198 518.980 -20.218 -3,7%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 13.038 12.667 -371 -2,8%

Españoles 5.757 4.659 -1.098 -19,1%

Extranjeros 7.281 8.008 727 10,0%

Pernoctaciones Campamentos 91.576 87.408 -4.168 -4,6%

Españoles 22.177 19.478 -2.699 -12,2%

Extranjeros 69.399 67.930 -1.469 -2,1%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 12.627 13.804 1.177 9,3%

Españoles 3.831 3.806 -25 -0,7%

Extranjeros 8.796 9.998 1.202 13,7%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 67.068 70.573 3.505 5,2%

Españoles 8.791 9.001 210 2,4%

Extranjeros 58.277 61.572 3.295 5,7%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 141.559 129.714 -11.845 -8,4%

Españoles 33.311 27.920 -5.391 -16,2%

Extranjeros 108.248 101.794 -6.454 -6,0%

TOTAL PERNOCTACIONES NO HOTELERAS 764.993 726.184 -38.809 -5,1%

Españoles 98.119 77.702 -20.417 -20,8%

Extranjeros 666.874 648.482 -18.392 -2,8%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

TOTAL VIAJEROS 671.020 643.409 -27.611 -4,1%

Españoles 192.277 175.189 -17.088 -8,9%

Extranjeros 478.743 468.220 -10.523 -2,2%

TOTAL PERNOCTACIONES 2.759.338 2.626.707 -132.631 -4,8%

Españoles 466.221 416.044 -50.177 -10,8%

Extranjeros 2.293.117 2.210.663 -82.454 -3,6%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Aeropuerto de Málaga 887.162 899.363 12.201 1,4%

Españoles 105.863 118.616 12.753 12,0%

Extranjeros 781.299 780.747 -552 -0,1%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 84.688 101.067 16.379 19,3%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017

Establecimientos Turísticos 20.622 30.583 9.961 48,3%

Plazas en alojamientos turísticos 277.185 332.097 54.912 19,8%

% Var.  Octubre 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas en el RAT desde Mayo 

de 2016).
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INDICADORES HOTELEROS Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Viajeros Hoteleros 4.850.486 4.871.234 20.748 0,4%

Españoles 1.687.649 1.727.246 39.597 2,3%

Extranjeros 3.162.837 3.143.988 -18.849 -0,6%

Pernoctaciones Hoteleras 18.193.911 18.068.228 -125.683 -0,7%

Españoles 4.483.440 4.662.757 179.317 4,0%

Extranjeros 13.710.471 13.405.471 -305.000 -2,2%

Estancia media hotelera 3,7 3,6 0,0 -1,1%

Grado de ocupación hotelero (promedio) 64,2 62,8 -1,4 p.p.

Personal empleado Hoteles 13.695 14.125 430 3,1%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Viajeros Apartamentos 1.165.549 1.092.879 -72.670 -6,2%

Españoles 329.575 291.592 -37.983 -11,5%

Extranjeros 835.974 801.287 -34.687 -4,1%

Pernoctaciones Apartamentos 6.125.850 5.876.117 -249.733 -4,1%

Españoles 1.168.982 1.026.728 -142.254 -12,2%

Extranjeros 4.956.868 4.849.389 -107.479 -2,2%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Viajeros Campamentos Turismo 181.167 179.462 -1.705 -0,9%

Españoles 110.184 109.005 -1.179 -1,1%

Extranjeros 70.983 70.457 -526 -0,7%

Pernoctaciones Campamentos 1.089.168 1.081.242 -7.926 -0,7%

Españoles 453.875 451.130 -2.745 -0,6%

Extranjeros 635.293 630.112 -5.181 -0,8%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Viajeros Alojamientos Turismo Rural 110.155 114.274 4.119 3,7%

Españoles 37.992 33.451 -4.541 -12,0%

Extranjeros 72.163 80.823 8.660 12,0%

Pernoctaciones Alojamientos  Rural 594.361 661.083 66.722 11,2%

Españoles 110.303 111.867 1.564 1,4%

Extranjeros 484.058 549.216 65.158 13,5%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS NO HOTELEROS 1.456.871 1.386.615 -70.256 -4,8%

Españoles 477.751 434.048 -43.703 -9,1%

Extranjeros 979.120 952.567 -26.553 -2,7%

TOTAL PERNOCTACIONES NO 

HOTELERAS 7.809.379 7.618.442 -190.937 -2,4%

Españoles 1.733.160 1.589.725 -143.435 -8,3%

Extranjeros 6.076.219 6.028.717 -47.502 -0,8%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

TOTAL VIAJEROS 6.307.357 6.257.849 -49.508 -0,8%

Españoles 2.165.400 2.161.294 -4.106 -0,2%

Extranjeros 4.141.957 4.096.555 -45.402 -1,1%

TOTAL PERNOCTACIONES 26.003.290 25.686.670 -316.620 -1,2%

Españoles 6.216.600 6.252.482 35.882 0,6%

Extranjeros 19.786.690 19.434.188 -352.502 -1,8%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Aeropuerto de Málaga 8.278.917 8.360.155 81.238 1,0%

Españoles 1.027.212 1.152.644 125.432 12,2%

Extranjeros 7.251.705 7.207.511 -44.194 -0,6%

Puerto de  Málaga (cruceristas) 433.626 427.504 -6.122 -1,4%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

Establecimientos Turísticos 20.622 30.583 9.961 48,30%

Plazas en alojamientos turísticos 277.185 332.097 54.912 19,81%

INDICADORES CAMPAMENTOS TURÍSTICOS % Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017INDICADORES APARTAMENTOS TURÍSTICOS

INDICADORES ALOJAMIENTOS DE TURISMO 
RURAL

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS NO HOTELEROS

INDICADORES DE ALOJAMIENTOS TURÍSTICOS

OFERTA REGLADA DE ALOJAMIENTO TURÍSTICO - 
RAT

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

Fuentes: Elaboración propia Turismo y Planificación Costa del Sol a partir de datos INE . RAT. AENA. RENFE. MALAGAPORT. (Datos Año 2018 provisionales). Están  incluídas  las viviendas con fines turísticos, registradas 

en el RAT desde Mayo de 2016).

ENTRADA DE VIAJEROS SEGÚN MEDIO DE 
TRANSPORTE 

% Var. Enero - Octubre 2018/2017
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Octubre 2018 % Var.  Octubre 
2018/2017

Rank. Octubre 2018

Barcelona 1 1.219.027                       7,2% 3                                  3.250.240            5,2%

Balears, Illes 2 1.023.440                       1,6% 1                                  6.046.190            -2,0%

Palmas, Las 3 738.317                          -4,9% 2                                  5.501.463            -5,0%

Málaga 4 643.409                          -4,1% 6                                  2.626.707             -4,8%

Alicante/Alacant 5 502.018                          1,2% 5                                  2.679.689            -0,3%

Santa Cruz de Tenerife 6 487.043                          4,0% 4                                  3.234.713            0,6%

Girona 7 411.568                          11,4% 7                                  1.267.879            10,0%

Valencia/València 8 338.047                          6,6% 9                                  843.760               6,1%

Tarragona 9 333.286                          0,9% 8                                  1.199.810            2,1%

Granada 10 307.749                          8,4% 10                                657.545               8,3%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017
% Var.  Octubre 

2018/2017

España 182.689 166.724 -15.965 -8,7%

Reino Unido 126.272 120.758 -5.514 -4,4%

Alemania 47.187 41.698 -5.489 -11,6%

Francia 36.376 40.140 3.764 10,3%

Países Bajos 33.656 30.229 -3.427 -10,2%

Irlanda 26.454 26.371 -83 -0,3%

Suecia 15.953 16.134 181 1,1%

Estados Unidos 15.900 15.572 -328 -2,1%

Bélgica 15.648 15.297 -351 -2,2%

Finlandia 11.839 13.487 1.648 13,9%

Italia 13.358 12.707 -651 -4,9%

Suiza 11.039 9.945 -1.094 -9,9%
Noruega 11.142 9.695 -1.447 -13,0%

Dinamarca 13.457 9.382 -4.075 -30,3%

Polonia 5.049 6.473 1.424 28,2%

Octubre 2017 Octubre 2018 Dif.  Octubre 2018/2017
% Var.  Octubre 

2018/2017

REINO UNIDO 265.160 268.781 3.621 1,4%

ESPAÑA 105.863 118.616 12.753 12,0%

ALEMANIA 93.049 82.543 -10.506 -11,3%

HOLANDA 57.312 55.268 -2.044 -3,6%

FRANCIA 53.809 57.897 4.088 7,6%

DINAMARCA 38.445 36.356 -2.089 -5,4%

BELGICA 38.239 36.265 -1.974 -5,2%

IRLANDA 37.934 39.202 1.268 3,3%

SUECIA 37.149 35.204 -1.945 -5,2%

ITALIA 31.693 26.374 -5.319 -16,8%

NORUEGA 27.247 26.468 -779 -2,9%

SUIZA 27.011 26.174 -837 -3,1%

FINLANDIA 16.290 21.624 5.334 32,7%

POLONIA 8.457 9.486 1.029 12,2%

% Var.  Octubre 
2018/2017

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS 
HOTELEROS Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 166.724

Reino Unido 120.758

Alemania 41.698

Francia 40.140

Países Bajos 30.229

Irlanda 26.371

Suecia 16.134

Estados Unidos 15.572

Bélgica 15.297

Finlandia 13.487

Italia 12.707

Suiza 9.945

Noruega 9.695

Dinamarca 9.382

Polonia 6.473
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IRLANDA 39.202

SUECIA 35.204

ITALIA 26.374

NORUEGA 26.468

SUIZA 26.174

FINLANDIA 21.624

POLONIA 9.486

1,4%

12,0%

-11,3%

-3,6%

7,6%

-5,4%

-5,2%

3,3%

-5,2%

-16,8%

-2,9%

-3,1%

32,7%

12,2%

-70,0% -50,0% -30,0% -10,0% 10,0% 30,0% 50,0%

0 50.000 100.000 150.000 200.000 250.000 300.000

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

% Var.  Octubre 2018/2017



BOLETÍN DE COYUNTURA TURÍSTICA
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PROVINCIAS COSTERAS Rank. Enero-Octubre 2018 % Var. Enero - 
Octubre 2018/2017

Rank.
Enero-Octubre 

2018

Barcelona 1 11.804.951 0,9% 3                                 32.994.053          -1,9%

Balears, Illes 2 10.115.096 1,4% 1                                 58.690.705          0,0%

Palmas, Las 3 6.924.791 -3,3% 2                                 52.574.064          -4,7%

Málaga 4 6.257.850 -0,8% 6                                  25.686.669 -1,2%

Girona 5 5.475.372 1,6% 7                                 21.836.634          -2,1%

Alicante/Alacant 6 5.224.413 0,5% 5                                 26.702.763          -1,9%

Santa Cruz de Tenerife 7 4.497.855 0,8% 4                                 31.242.461          -3,5%

Tarragona 8 4.062.784 -5,0% 8                                 17.894.925          -3,2%

Valencia/València 9 3.539.767 6,6% 9                                 10.014.370          4,8%

Granada 10 2.919.718 6,6% 10                               6.342.153            5,4%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

España 2.017.224 2.018.838 1.614 0,1%

Reino Unido 1.213.000 1.146.953 -66.047 -5,4%

Francia 300.991 343.495 42.504 14,1%

Alemania 321.120 290.363 -30.757 -9,6%

Países Bajos 261.894 260.524 -1.370 -0,5%

Irlanda 208.470 216.802 8.332 4,0%

Italia 151.175 142.597 -8.578 -5,7%

Estados Unidos 132.334 139.594 7.260 5,5%

Bélgica 131.691 135.349 3.658 2,8%

Suecia 123.941 121.501 -2.440 -2,0%

Dinamarca 91.917 95.121 3.204 3,5%

Noruega 86.638 78.694 -7.944 -9,2%

Finlandia 72.173 78.498 6.325 8,8%

Suiza 69.567 67.051 -2.516 -3,6%

Polonia 63.625 61.976 -1.649 -2,6%

Portugal 37.505 42.095 4.590 12,2%

Enero-Octubre 2017 Enero-Octubre 2018
Dif. Enero - Octubre 

2018/2017

REINO UNIDO 2.711.399 2.578.940 -132.459 -4,9%

ESPAÑA 1.027.212 1.152.644 125.432 12,2%

ALEMANIA 731.938 688.272 -43.666 -6,0%

FRANCIA 481.773 520.237 38.464 8,0%
HOLANDA 505.491 491.158 -14.333 -2,8%

Holanda IRLANDA 354.244 358.064 3.820 1,1%

DINAMARCA 330.855 357.572 26.717 8,1%

BELGICA 344.341 347.529 3.188 0,9%

SUECIA 310.553 290.940 -19.613 -6,3%

ITALIA 295.069 267.003 -28.066 -9,5%

SUIZA 235.787 241.237 5.450 2,3%

NORUEGA 239.759 232.055 -7.704 -3,2%

FINLANDIA 132.381 170.066 37.685 28,5%

Federacion RusaPOLONIA 96.347 106.537 10.190 10,6%

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

% Var. Enero - 
Octubre 

2018/2017

VIAJEROS TOTALES (Hotel, Apart., Camp. y 
Rurales)

PERNOCTACIONES TOTALES

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS EN 
HOTELES Y APARTAMENTOS

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN LLEGADAS DE 

PASAJEROS POR EL AEROPUERTO

España 2.018.838

Reino Unido 1.146.953

Francia 343.495

Alemania 290.363

Países Bajos 260.524

Irlanda 216.802

Italia 142.597

Estados Unidos 139.594

Bélgica 135.349

Suecia 121.501

Dinamarca 95.121

Noruega 78.694

Finlandia 78.498

Suiza 67.051

Polonia 61.976

Portugal 42.095

0,1%

-5,4%

14,1%

-9,6%

-0,5%

4,0%

-5,7%

5,5%

2,8%

-2,0%

3,5%

-9,2%

8,8%

-3,6%

-2,6%

12,2%

-100,0% -80,0% -60,0% -40,0% -20,0% 0,0% 20,0%

0 500.000 1.000.000 1.500.000 2.000.000 2.500.000

PRINCIPALES MERCADOS SEGÚN VIAJEROS HOTELEROS Y APARTAMENTOS

% Var. Enero - Octubre 2018/2017

REINO UNIDO 2.578.940

ESPAÑA 1.152.644
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FRANCIA 520.237

HOLANDA 491.158
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